
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Me da glia darò a! merito ci vi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 18 Reg. del 16/03/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Presa d’atto Progetto “Oltre l’identità” ed autorizzazione alla 
costituzione di una ATS con l’Associazione Euthalia.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SEDICI del mese di MARZO alle ore: 
e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 

delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore ^ 7 •V
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco

n V -Sig.ra Di Malta Angelina Assessore $>
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore È—

__________________________________________ Presenti n° Aj... Assenti n°..*/...

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Cunsolo, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Presa d’atto Progetto “Oltre l’identità” ed autorizzazione alla 
costituzione di una ATS con l’Associazione Euthalia.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Provincia di Agrigento
*1* ^  ^  Mj^  ^  ^  ^  T»

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Presa d’atto Progetto “Oltre Pidentità” ed autorizzazione alla costituzione di u 
ATS con l’Associazione Euthalia.

SERVIZI SOCIALI

Premesso che:

con Decreto Legge 12 maggio 2020, n. 34. convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020. 

n. 77. recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 

politiche

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Che in particolare l'articolo 105-quater, come modificato dall'articolo 38-bis, comma 1, del decreto 

legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con legge 13 ottobre 2020. n. 126 che prevede la 

realizzazione in tutto il territorio nazionale di centri contro le discriminazioni motivate da 

orientamento sessuale e identità di genere;

che il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 17 dicembre 2020. che 

individua

le modalità di attuazione del comma 2 del sopra citato art. 105-quater, come modificato 

dall'articolo 38- bis. comma 1. del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104. convertito con legge 13 

ottobre 2020, n. 126;

Che il dipartimento per le pari opportunità ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 

rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull'origine etnica ha emanato l'avviso 

pubblico che mira a selezionare progetti che abbiano l'obiettivo di istituire e/o gestire Centri contro 

le discriminazioni motivate dall'orientamento sessuale e dall’identità di genere o di supportare Case 

di accoglienza già esistenti dedicate a soggetti vittime di discriminazione o violenza fondata 

sull'orientamento sessuale o sull'identità di genere, o che si trovino in condizioni di vulnerabilità 

legata all’orientamento sessuale e all'identità di genere, in ragione del contesto sociale e familiare 

di riferimento, indipendentemente dal luogo di residenza.

Considerato che il Comune di Lampedusa e Linosa sulla base del suddetto avviso pubblico ha 
presentato il progetto denominato “oltre l'identità'1 in qualità di capofila in partenariato con 

dell’Associazione “Euthalia., dell'Associazione la Girandola. dell'Impresa Sociale Incastri Creativi 

e della Società Cooperativa Sociale Paideia,



Rilevato che con decreto n. 89 DEL 9 Novembre 2021 si provvedeva allo scorrimento della 

graduatoria includendo il Comune di Lampedusa e Linosa tra i beneficiari per un importo pari ad 

€ 89.354.52;
Che ai fini realizzazione degli interventi previsti con il suddetto finanziamento occorre procedere 

alla costituzione di un ATS di cui il comune di Lampedusa e Linosa è soggetto capofila con la 

compartecipazione di un cofinanziamento obbligatorio di € 10.000.00 da intendersi quale forza 

lavoro, e l'Associazione Euthalia in qualità di mandataria;
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione sia del progetto che dello schema di ATS,

Per tutto ciò premesso

PROPONE
alla Giunta Municipale di:
- Prendere atto del progetto denominato "Oltre l'identità" allegato alla presente sotto la lettera 

“A” che ne forma parte integrante e sostanziale:
- Prendere atto dello schema di ATS
- Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell'ATS allegato alla presente sotto la lettera "B" che 

ne forma parte integrante e sostanziale:
- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

L'Assistente Sociale 
Dott.ssa Martina De Lucia

PARERI ESPRESSI A I SEN SI DELL ’AR T. 12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa,\S )01,| 7

IL RESPONSABILE

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa,__________________

IL RESPONSABI



•co /*•

D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Della Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

Rep.11/2021
Scorrimento della graduatoria definitiva relativa all’avviso pubblico per la selezione di progetti per la 
costituzione di centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere, 
approvata con decreto del Direttore Generale rep. 89 del 9 novembre 2021, per il finanziamento di 
ulteriori 10 progetti con risorse a valere sul PON Inclusione FSE 2014 - 2020 - Asse 3 “Sistemi e modelli 
di intervento sociale”, Obiettivo specifico 9.2 - Azione 9.2.3 - CUP J5517000020007.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 5 dicembre 2003, n. 343 recante “Modifiche ed integrazioni al D.I.gs. 30 luglio 1999, 
n. 303 sull’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dcll’art. 1 della legge 6 
luglio 2002, n. 137;

VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica;

VISTO il D.I.gs. 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”;

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per 
la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica, di cui all’art. 29 della legge comunitaria 1° marzo 2002, n. 39” istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per le Pari Opportunità;

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il D.P.C.M. 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento c strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 21 novembre 2012, reg. 9, foglio 313;

VISTO l’art. 16 del citato D.P.C.M. 1° ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le Pari 
Opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente alla 
promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle Pari Opportunità e della 
parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 
discriminazione”;
VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019, concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 
2019, al n. 880;

1



•CO

D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Detta Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

VISTA la Direttiva Generale per Fazione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le Pari 
Opportunità anno 2020 del 28 luglio 2020, registrata alla Corte dei conti il 15 settembre 2020, al n. 
2120;

VISTO il D.P.C.M. del 17 giugno 2019, registrato dalla Corte dei conti il 2 luglio 2019 al n. 1410, che 
conferisce al dott. Triantafillos Loukarelis Fincarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e l’origine etnica - UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità;

VISTO il Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia del 13 maggio 2020, di istituzione 
del Tavolo di consultazione permanente per la promozione dei diritti e la tutela delle persone LGBT;

CONSIDERATO che in attuazione di tali impegni l’UNAR intende contribuire alla crescita di 
politiche attive di inclusione sociale dei soggetti più vulnerabili e a rischio di emarginazione in armonia 
anche con le priorità in materia di pari opportunità e di riduzione delle discriminazioni sollecitate dalla 
Commissione Europea nell’ambito della programmazione 2014-2020;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i., ed in particolare, l’articolo 
12 secondo il quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati);

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione a  541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo;



9 qo n i

D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Della Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UH) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

VISTO l’art. 5 della legge 183/1987 con la quale è stato istituito il Fondo di rotazione per l’attuazione 
delle politiche comunitarie;

VISTO il D.P.R. 568/1988 e successive modifiche e integrazioni, che regolamenta l’organizzazione e 
le procedure amministrative del citato Fondo di rotazione;

VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi 
cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UH) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 
dati;

VISTO l’Accordo di partcnariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi SIE (Fondi strutturali e di 
investimento europei), adottato dalla Commissione Europea con Decisione (CCI 2014IT16M8PA001) 
del 29 ottobre 2014;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 29 ottobre 2014 che approva determinati 
elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia CCI 2014IT16M8PA001;
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con la Decisione CE 
C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -  
Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali — nelPambito della programmazione 2014 — 
2020 relativa al Fondo Sociale Europeo (FSE);

VISTO il progetto generale (Inclusione Soggetti Vulnerabili -  1SV) delle attività per la programmazione 
2014-2020, inviato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per l’Inclusione 
e le Politiche Sociali, con nota prot. DPO n. 2624 del 13 aprile 2016;

VISTA la Convenzione del 18 aprile 2016, sottoscritta con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, Direzione Generale per l’Inclusione e Politiche Sociali, con la quale vengono disciplinati i 
rapporti giuridici tra la medesima Autorità di Gestione del PON Inclusione e l’Ufficio per la 
promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica, quale beneficiario per l’attuazione di interventi previsti nell’Asse 3 “Sistemi e modelli 
d’intervento sociale” e nell’Asse 4 “Capacità amministrativa” del PON, declinati nel Progetto sopra 
menzionato;

VISTO il piano esecutivo del progetto generale per il biennio 2016-2017, parte integrante della 
Convenzione medesima, trasmesso con nota prot. DPO n. 7431 del 13 ottobre 2016;



•OD f * i

D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Della Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

VISTA l’integrazione del piano esecutivo per il biennio 2016 — 2017, inviata con nota del 17 ottobre 
2016 prot. DPO n. 7529, relativa alla scheda progetto dell’Attività di Assistenza Tecnica a supporto 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza o sull’origine etnica beneficiario del PON Inclusione 2014-2020;

VISTE le rimodulazioni del piano esecutivo del progetto generale per il biennio 2018-2019, trasmesse 
con nota del 31 ottobre 2017, prot. DPO n. 9032, con p.e.c. del 22 dicembre 2017 e con p.c.c. dcll’8 
febbraio 2018;

VISTA la rimodulazione del progetto generale inviata con p.e.c. del 2 marzo 2018;

VISTA la nota acquisita al prot. DPO n. 2757 del 13 aprile 2018, con la quale il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, 
Div. Ili Autorità di gestione programmi operativa in materia di Fse e Fead, approva la rimodulazionc 
del progetto generale e delle relative schede;

VISTA la rimodulazione del piano esecutivo del progetto generale per il biennio 2018-2020 e delle 
relative schede, trasmessa con pec del 13 settembre 2018, prot. DPO n. 5689 e successivamente con 
pec del 26 ottobre 2018;

VISTO l’addendum alla Convenzione sottoscritto in data 14 dicembre 2018 con il quale si approvano 
le rimodulazioni del piano esecutivo del progetto generale per il biennio 2018-2020;

VISTA la rimodulazione del piano esecutivo del progetto generale per il periodo 2019-2022 e la relativa 
scheda, trasmessa con prot. DPO n. 2615 del 23 aprile 2019;

VISTA la rimodulazione del piano esecutivo del progetto generale per il periodo 2019-2022 e le relative 
schede, trasmesse con p.e.c. del 7 maggio 2019;

VISTO il secondo addendum alla Convenzione sottoscritto in data 6 agosto 2020 dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale ed in data 7 settembre 2020 dall’UNAR, con la quale si approvano le rimodulazioni del piano 
esecutivo del progetto generale per l’intero periodo di programmazione;

CONSIDERATO che, nell’ambito del citato piano esecutivo all’interno dell’Asse 3 - Obiettivo 
specifico 9.2 -  Azione 9.2.3 è prevista la realizzazione di un intervento sperimentale, finalizzato a 
sostenere e rafforzare i “Refuge Center” esistenti sul territorio nazionale e dedicati in maniera specifica 
all’accoglienza di persone LGBT vittime di violenza, anche di tipo domestico e di discriminazione, che 
necessitino di azioni concrete di accompagnamento per il relativo inserimento socio-lavorativo, al fine 
di realizzare autonomi percorsi di vita;

VISTO il Decreto Legge 12 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVTD-19”;

VISTO in particolare l’articolo 105-quater, come modificato dall’articolo 38-bis, comma 1, del decreto- 
legge 14 agosto 2020, n. 104 convcrtito con legge 13 ottobre 2020, n. 126 che prevede la realizzazione

:

4



D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Della Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

in tutto il territorio nazionale di centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e 
identità di genere con una dotazione di 4 min euro annui a partire dal 2020;

VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 17 dicembre 2020, che individua 
le modalità di attuazione del comma 2 del sopra citato art. 105-quater, come modificato dall’articolo 38- 
bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convcrtito con legge 13 ottobre 2020, n. 126;

VISTO il decreto n. 12487 del 28 dicembre 2020, che impegna la somma di € 4.000.000,00 (curo 
quattromiJioni/00) sul Cap 527 “Misure per il sostegno delle vittime di discriminazioni fondate 
sull’orientamento sessuale e identità di genere”, Centro di responsabilità n. 8, del bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2020, regolarmente registrato dai 
competenti organi di controllo il 14 gennaio 2021;

VISTO che in attuazione del disposto dell’articolo 105-quatcr, come modificato dall’articolo 38-bis, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con legge 13 ottobre 2020, n. 126 
l’UNAR, con determina a contrarre rep. 18 del 9 marzo 2021 ha emanato l’avviso pubblico per la 
selezione di progetti finalizzati alla costituzione di centri contro le discriminazioni motivate da 
orientamento sessuale e identità di genere (di seguito anche avviso pubblico);

CONSIDERATO che la finalità del suddetto avviso pubblico è quella di fornire una tutela concreta 
alle persone LGBT vittime di violenza fondata sull’orientamento sessuale e /o  sull’identità di genere, 
alle persone LGBT allontanate da casa in ragione dell’orientamento sessuale e /o  della identità di genere, 
alle vittime di violenza familiare, ed in generale alle persone LGBT, ivi compresi migranti LGBT e /o  
comunque in stato di vulnerabilità, con il preciso obiettivo di realizzare anche specifici progetti per il 
loro inserimento socio/lavorativo;

CONSIDERATO altresì che l’obiettivo del summenzionato avviso è quello di selezionare progetti 
sperimentali in grado di dare sostegno e aiuto alle persone LGBT vittime di discriminazione e /o  di 
violenza omotransfobica, mediante la realizzazione di una rete di centri sul territorio nazionale e al 
contempo di rispondere alle istanze abitative delle persone LGBT allontanate da casa in ragione del 
loro orientamento sessuale e /o  identità di genere, favorendo, nel contempo, percorsi di inserimento 
lavorativo;

TENUTO CONTO che l’avviso pubblico prevede l’erogazione da parte dell’UNAR di un contributo 
massimo di € 100.000,00 per i progetti presentati nel caso di Centri contro le discriminazioni e di € 
180.000,00 per i progetti presentati nel caso di Case di Accoglienza;

VISTO il decreto rep. 89 del 9 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 18 gennaio 2021 al n. 
93, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali e ammessi a 
finanziamento i progetti collocatisi dal n. 1 al n. 37 mentre i progetti collocatisi dal n. 38 al n. 65 seppure 
idonei, sono stati ritenuti non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili stanziate;

RILEVATO che nell’ambito dell’intervento progettuale programmato all’interno del PON Inclusione 
2014 -  2020 - Asse 3 - Obiettivo specifico 9.2 -  Azione 9.2.3, sopra descritto e denominato “Refuge 
Center”, la finalità primaria dell’UNAR è quella di sostenere Centri contro le discriminazioni o Case di 
accoglienza espressamente dedicati alle persone LGBT che versano in particolare stato di bisogno, al



•00 ÌS ì

D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Della Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

fine di potenziarli e metterli a sistema, nonché dotarli di un efficace programma di inclusione socio­
lavorativa;

TENUTO CONTO che le finalità dell’avviso pubblico per la selezione di progetti per la costituzione 
di Centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere sono le stesse 
dell’intervento progettuale “Refuge Center” programmato nell’ambito del PON Inclusione 2014 — 
2020;

VALUTATA l’opportunità di utilizzare la graduatoria già approvata dall’UNAR nell’ambito dell’avviso 
pubblico per individuare ulteriori proposte progettuali meritevoli di attuazione, da finanziare con le 
risorse programmate nell’ambito del progetto “Refuge Center” e fino alla concorrenza della somma 
stanziata di € 895.874,42 (ottocentonovantacinquemilaottocentosettantaquattro/42);

RILEVATO che dall’esame della graduatoria definitiva di cui al decreto rep. 89 del 9 novembre 2021 
e delle proposte progettuali presentate dagli Enti o associazioni dichiarati idonei ma non finanziabili si 
può procedere con lo scorrimento della graduatoria e finanziare, fino alla concorrenza della somma 
sopra stanziata, le proposte progettuali collocatesi dal n. 38 al n. 47 che hanno ottenuto un punteggio 
da 71 a 68 punti;

TENUTO CONTO che l’utilizzo della graduatoria già predisposta nel decreto rep. 89 del 9 novembre 
2021 rende più efficiente, efficace ed economica l’azione amministrativa;

RILEVATA la necessità di individuare il Responsabile unico del procedimento per le ulteriori 10 
proposte da finanziare con le risorse programmate nell’ambito del progetto “Refuge Center” PON 
Inclusione FSE 2014 - 2020 - Asse 3, Oh. specifico 9.2 - Azione 9.2;

RITENUTO di poter procedere allo scorrimento della graduatoria relativa al finanziamento di progetti 
presentati nell’ambito del predetto avviso pubblico per il finanziamento di ulteriori 10 progetti con 
risorse a valere sul PON Inclusione FSE 2014 - 2020 - Asse 3 “Sistemi e modelli di intervento sociale”. 
Obiettivo specifico 9.2 - Azione 9.2.3

ACCERTATA la disponibilità sul PON Inclusione FSE 2014-2020 - Asse 3 “Sistemi e modelli di 
intervento sociale” - Obiettivo specifico 9.2 - Azione 9.2.3 di risorse destinabili, per oggetto e finalità, 
alla realizzazione dell'operazione sopra descritta;

DECRETA
ART. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, è disposto lo scorrimento della graduatoria, approvata con 
decreto rep. 89 del 9 novembre 2021 e parimenti richiamata in premessa, relativa al finanziamento di 
progetti presentati nell’ambito dell’avviso pubblico per la costituzione di Centri contro le 
discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere, per il finanziamento di ulteriori 
n. 10 progetti presentati dagli End/associazioni clcncad a seguire, che hanno ottenuto un punteggio 
non inferiore a 68/100 e mediante risorse a valere sul PON Inclusione FSE 2014 - 2020 - Asse 3 
“Sistemi e modelli di intervento sociale”. Obiettivo specifico 9.2 - Azione 9.2.3:

6



[•OCULÉtoO!
p e i  '«I

•oo i%*

D ipartimento  per le Pari O pportunità

Ufficio Per La Promozione Della Parità Di Trattamento E La Rimozione Delle 
Discriminazioni Fondate Sulla Razza O Sull'origine Etnica

SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO IMPORTO
FINANZIATO

38 MOVIMENTO PANSESSUALE 71 € 100.000,00
39 CONSULTORIO TRANSGENERE LUCCA ODV 71 € 94.770,00
40 ON THE ROAD SOC. COOP. 71 € 89.354,52
41 COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 70 € 89.700,00
42 COMUNE PARMA 70 € 57.600,00
43 ASS. AMBASCIATA PER LA DEM. LOCALE A 
ZAVIDOVICI

69 € 83.830,70

44 ARCI COMITATO TERRITORI ALE VALDERA 69 € 92.588,00
45 ASS. SCUOLA PROGETTO FUTURO E 
VOLONTARIATO APS

69 € 100.000,00

46 COMUNE DI CAIVANO 69 € 89.251,20
47 ARCIGAY VARESE 68 £ 98.780,00
TOT AI .E € 895.874,42

ART. 2
L’importo massimo previsto per la realizzazione delle iniziative di cui all’art. 1 è fissato in € 895.874,42 
(ottocentonovantacinquemilaottocentosettantaquattro/42) garantito dalle disponibilità dell’Ufficio per 
la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica, a valere sui fondi assegnati nell’ambito del PON Inclusione FSE 2014-2U20 Asse 3, 
Obiettivo specifico 9.2 — Azione 9.2.3.

ART. 3

La dott.ssa Monica Cadetti, funzionario dell’UNAR, è individuata quale Responsabile unico del 
procedimento per i progetti a valere sull’Asse 3, Obiettivo specifico 9.2, Azione 9.2.3.

ART. 4

Si precisa che gli obblighi dei soggetti attuatoti ammessi a finanziamento e le modalità di erogazione del 
contributo saranno definiti in appositi atti di Convenzione, da stipularsi tra l’Ufficio per la promozione 
della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 
ed i soggetti attuatori.

Al presente decreto sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Governo, del 
Dipartimento per le Pari Opportunità e dell’UNAR.

Roma, 15 febbraio 2022

Il Direttore Generale 
dott. Triantafìllos Loukarelis

(Ilpresente documento viene sottoscritto in  form a digitale a i sensi dell 'art. 6  del D A  .  2 5  dicembre 2 0 1 3 , n. 145, convertito in  legge 21  
febbraio 2 0 1 4  ». 9)

7



PROGETTI IDONEI AMMESSI A FINANZIAMENTO

SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO IMPORTO
FINANZIATO

1 GAY CENTER GAY HELP I.INE 90 € 180.000
2 MIT APS 86 € 100.000
3 ANTTNOO ARCIGAY NAPOLI 85 € 100.000
4 SPAZIO APERTO SERVIZI COOP 85 € 168.073
5 ARCIGAY MILANO (CENTRO D'INIZIATIVA GAY) 
ODV

85 € 100.000

6 CIRCOLO MIELI 85 € 100.000
7 AI .A MILANO ONLUS 84 € 60.000
8 ARCIGAY GENOVA APS 84 € 100.000
9 ARCIGAY BOLOGNA "IL CASSERO" 83 € 100.000
10 COMUNE DI BARI 83 € 69.000
11 MOVIMENTO OMOSESSUALE SARDO 83 € 100.000
12 QUORE APS 83 € 180.000
13 ARCIGAY PAVIA APS 81 € 100.000
14 ARCI MIXED LGBT1 80 € 88.995
15 FONDAZIONE LILA MILANO ONLUS 80 € 100.000
16 ARC ONLUS 80 € 100.000
17 COMUNE DI RAVENNA 79 € 86.000
18 COMUNE DI RAGUSA 79 € 99.820
19 COMUNE DI PADOVA 79 € 97.140
20 COMUNE LIVORNO 78 € 100.000
21 CALEIDOS COOP SOCIALE 78 € 180.000
22 ARCIGAY TORINO "OTTAVIO MAI" APS 78 € 87.325
23 ARCIGAY PALERMO 77 € 99.166
24 COMUNE DI AGRIGENTO 77 € 88.828
25 COMUNE DI SAN GIORGIO A CREMANO 76 € 99.875
26 RAIN ARCIGAY CASERTA ODV 76 € 87.352
27 OMPHALOS APS 76 € 100.000
28 ARCIGAY NAZIONALE "ASS. LESBICA E GAY 
ITALIANA"

76 € 100.000

29 OIKOS ONLUS 76 € 180.000
30 I KEN ONLUS 76 € 180.000
31 COMUNE DI AVELLINO 75 € 100.000
32 ARCIGAY BASILICATA 75 € 89.449
33 ARCIGAY REGGIO CALABRIA I DUE MARI APS 73 € 90.000
34 LA MELARANCIA ODV 73 € 100.000
35 COMUNE DI ALBANO LAZIALE 73 € 100.000
36 COMUNE CAMPOBASSO 73 € 100.000
37 COOS MARCHE ONLUS 72 € 88.976
TOTALE € 4.000.000



PROGETTI IDONEI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO

38 MOVIMENTO PANSESSUALE 71
39 CONSULTORIO TRANSGENERE LUCCA ODV 71
40 ON THE ROAD SOC. COOP. 71
41 COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 70
42 COMUNE PARMA 70
43 ASS. AMBASCIATA PER LA DEM. LOCALE A 
ZA VEDOVICI ONLUS

69

44 ARCI COMITATO TERRITORIALE VA EDERA 69
45 ASS. SCUOLA PROGETTO FUTURO E 
VOLONTARIATO APS

69

46 COMUNE DI CAIVANO 69
47ARCIGAY VARESE 68
48 COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 66
49 RAINBOW NETWORK APS 66
50 PSY ONLUS APS 66
51 NOSOTRAS ONLUS 65
52 COMUNE DI CARM1GNANO 65
53 CIRSI ODV (CENTRO INTERNAZIONALE 
RICERCHE E STUDI INTERCULTURALI)

65

54 SPAZIO SOCLYLE ZEI APS 64
55 SEYE SOUTH EUROPE YOUTH FORUM 64
56 GRADARLA ONLUS 62
57 COMUNITÀ' MONTANA DELL'ALTA TUSCIA 
LAZIALE

62

58 COMUNE DI NEPI 62
59 COMUNE DI RENDE 62
60 L’ALTRO CIRCOLO APS 62
61 COMUNE DI CASTELS1LANO 61
62 COMUNE DI SABAUDIA 60
63 COMUNE DI OTTAT1 60
64 COMUNE DI MERCOGUANO 60
65 VITA NUOVA ONLUS 60



SCHEMA DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE

REPUBBLICA ITALIANA

L'anno duemilaventidue II giorno ....................... del mese di marzo in

Lampedusa. Via Vittorio Emanuele.

s o n o  p r e s e n t i :

- Dott. Salvatore Martello nato a Lampedusa, il 14/10/1956, in qualità di

Sindaco Pro-tempore del Comune di Lampedusa e Linosa, con sede in 

Lampedusa. Via Vittorio Emanuele, ove domiciliato per la carica. P.lva 

80004280840. a quanto infra legittimato in virtù dei poteri di legge e della 

delibera n........................................ in data.................................... ;

- Ferrante Salvatore, nato a Palermo, il 06/05/1970, in qualità di Presidente

del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società " 

Associazione Euthalia”. con sede a Palermo., Via San Lorenzo, 93 P. IVA 

97271610822. ove domiciliato per la carica, a quanto infra legittimato in virtù 

dei poteri di legge e della delibera n...................................

del Consiglio di Amministrazione in data........................

I detti comparenti dichiarano e convengono quanto segue,

PREMETTENDO:
a) che il Comune di Lampedusa ha partecipato in qualità di Soggetto 
proponente all'Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PER 
LA COSTITUZIONE DI CENTRI CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
MOTIVATE DA ORIENTAMENTO SESSUALE E IDENTITÀ DI 
GENERE, del Dipartimento per le Pari Opportunità , UFFICIO PER LA 
PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 
DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL'ORIGINE ETNICA, approvata con decreto del Direttore Generale rep. 
89 del 9 novembre 2021, per il finanziamento di ulteriori 10 progetti con 
risorse a valere sul PON Inclusione FSE 2014 - 2020 - Asse 3 “Sistemi e



modelli di intervento sociale”, Obiettivo specifico 9.2 - Azione 9.2.3 - CUP 
J5517000020007;

b) - che, in relazione a detto Avviso, il Comune di Lampedusa e Linosa e 

l'Associazione Euthalia, hanno presentato la proposta progettuale “Oltre 

l'identità” Centro contro le discriminazioni

impegnandosi, in caso di approvazione ed ammissione al contributo a 

costituirsi in associazione temporanea di imprese, ai sensi della vigente 

normativa, designando quale mandataria Comune di Lampedusa e Linosa;

c) che hanno partecipato alla proposta progettuale “Oltre l'identità” Centro 

contro le discriminazioni in qualità di partner la Paideia soc. coop. soc. con 

sede legale in Palermo, Via L. Ariosto 11/b, C.F./P. IVA 05892250829, nella 

persona del suo legale rappresentante Antonella Randazzo. nata il 21/07/1973 

a Carini (PA); Incastri creativi impresa sociale, con sede a Palermo. Via P.pe 

di Villafranca n. 22, P.IVA 06938200828, nella persona del suo legale 

rappresentante Sig.ra Natoli Angela, nata a Palermo il 15/07/1966; 

Associazione la Girandola, con sede legale in Via Ludovico Ariosto, 24 nella 

persona del suo legale rappresentante Tuccio Elisa nata a Palermo il 

16/11/1994;

d) che il progetto è stato ritenuto ammissibile a seguito dello scorrimento 

della graduatoria definitiva gst. Rep. 11/2021 del 15/02/2022 con un 

contributo pari ad euro 89.700,00;

e) che i predetti enti, in conformità a quanto dichiarato in sede di 

presentazione del progetto, intendono pertanto costituirsi formalmente in 

raggruppamento temporaneo di imprese, ai sensi della vigente normativa ed in 

particolare dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



Ciò premesso e confermato, le parti addivengono alla seguente stipulazione di 

cui la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale.

Il Comune di Lampedusa e Linosa e l'Associazione Euthalia. come sopra 

rappresentati, si costituiscono in raggruppamento temporaneo di imprese, ai 

sensi della vigente normativa ed in particolare dell'art. 48 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., in quanto applicabile, al fine dell'attuazione e della 

realizzazione del Progetto “Oltre V identità”, usufruendo del relativo 

contributo, e conferiscono al Comune di Lampedusa e Linosa mandato 

collettivo speciale, gratuito ed irrevocabile, con obbligo di rendiconto e con 

rappresentanza esclusiva e processuale.

Nell'ambito del presente mandato, viene conferita procura speciale al Comune 

di Lampedusa e Linosa e per essa ai legali rappresentanti di essa società 

mandataria capogruppo affinché, in nome della mandataria stessa e della 

società mandante, abbiano a:

- stipulare e sottoscrivere, con ogni più ampio potere e con promessa di rato et 

valido sin d'ora, tutti gli atti contrattuali occorrenti, necessari e consequenziali 

all'attuazione e realizzazione del suddetto Progetto e alla concessione del 

relativo contributo;

- gestire tutte le fasi dell'attuazione e realizzazione del Progetto rispetto ai 

rapporti con il DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ e terzi 

soggetti che dovessero porsi quali interlocutori dell'associazione temporanea 

nelle vicende relative all'attuazione del Progetto stesso;

- fare comunque quant’altro necessario ed occorrente per l'attuazione del 

suddetto Progetto e la gestione e utilizzazione del relativo contributo;



- procedere ad un contratto di affidamento dei serv izi previsti da Progetto 

come da formulario approvato dal Ministero ai partner; Paideia soc. coop. soc. 

con sede legale in Palermo. Via L. Ariosto 11/b, C.F./P. IVA 05892250829; 

Incastri creativi impresa sociale, con sede a Palermo. Via P.pe di Villafranca 

n. 22, P.IVA 06938200828: Associazione la Girandola, con sede legale in Via 

Ludovico Ariosto, 24.

Le imprese qui riunite, limitatamente alle obbligazioni derivanti dalla 

realizzazione del predetto Progetto e dalla gestione del relativo contributo, 

assumono responsabilità solidale nei confronti del DIPARTIMENTO PER LE 

PARI OPPORTUNITÀ, salvi i reciproci diritti di rivalsa in relazione alle 

attività da ciascuna effettivamente svolte in base allo stesso Progetto, giacché 

nei loro rapporti interni l'obbligazione si ripartirà tra ciascuna di esse ai sensi 

e per gli effetti dcll'art. 1298 c.c.

Le società predette, in persona di chi sopra, dichiarano inoltre espressamente, 

ciascuna per proprio conto, e prendono atto che:

- alla mandataria spetta la rappresentanza esclusiva, anche processuale, della 

società mandante nei confronti del DIPARTIMENTO PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ e di altri soggetti terzi, in relazione all'attuazione del 

Progetto e all'utilizzo del relativo contributo, anche dopo la rendicontazione 

definitiva del medesimo, o atto equivalente, fino all'estinzione di ogni 

rapporto;

- il rapporto di mandato non determina di per sé organizzazione o 

associazione fra i soggetti riuniti, ognuno dei quali conserva la propria 

autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri



sociali; le imprese qui riunite procederanno, pertanto, singolarmente ad ogni 

adempimento di carattere fiscale e contabile in base alle attività da ciascuna 

svolte, compresi l'incasso e la fatturazione di somme dovute, sia in acconto 

che a saldo, ed il rilascio delle relative quietanze liberatorie, esonerando la 

mandataria da qualsiasi onere e responsabilità al riguardo.

- il presente raggruppamento temporaneo si scioglierà automaticamente, senza 

bisogno di formalità o adempimento alcuno, a seguito della completa 

realizzazione ed esecuzione del Progetto oggetto di contributo e l'estinzione di 

ogni conseguente rapporto giuridico con DIPARTIMENTO PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ e con ogni soggetto terzo eventualmente coinvolto.

Le imprese predette danno atto infine che il funzionamento del 

raggruppamento ed i rapporti interni tra loro potrà essere disciplinato da 

apposito regolamento redatto di comune accordo.

La revoca del presente mandato per giusta causa non ha effetto nei confronti 

del DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ.

Ciascuno dei soggetti qui raggruppati:

-- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità 

dei movimenti finanziari relativi all'affidamento di cui in premessa;

-- si impegna a dare immediata comunicazione all'ente appaltante della notizia 

dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria.

Gli stessi soggetti qui raggruppati si impegnano ad inviare copia del presente 

contratto al DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ.



Per tutto quanto qui non previsto si richiamano le vigenti norme di legge ed in 

particolare l'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto applicabile.

Si sottoscrive alle o re .............



Oggetto: Presa d’atto Progetto “Oltre l’identità” ed autorizzazione alla costituzione di una 
ATS con l’Associazione Euthalia.

La presente deliberazione viene letta, approy.

L’Assessore Anziano

oscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo Cunsolo

(In videoconferenza)
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>̂  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


